
 

   
DETERMINAZIONE N. 1  del 03.01.2026 

 

OGGETTO:  

APPALTO SPECIFICO INDETTO DALL’AGENZIA REGIONALE DELL’ABRUZZO PER LA 

COMMITTENZA NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DI CONSIP 

S.P.A. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PROTESI ORTOPEDICHE DI ANCA, 

GINOCCHIO E SPALLA OCCORRENTI ALLE AA.SS.LL. DELLA REGIONE ABRUZZO_ 

PROROGA DEI TERMINI. 

  

Il giorno 03 gennaio 2026 nella sede legale dell’AreACom – Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza  

IL DIRIGENTE AREA ACQUISTI CENTRALIZZATI 

Ing. Domenico Di Martino, assunto nei ruoli dirigenziali AREACOM con deliberazione direttoriale n. 10 del 

07.02.2025 e successivo conferimento di incarico disposto con deliberazione direttoriale n. 52 del 04.11.2025, ha 

adottato la seguente  

D E T E R M I N A Z I O N E 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale 

e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici)”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. 6 febbraio 2025, n. 3 “Modifiche a leggi regionali, proroga di termini previsti da disposizioni 

legislative e ulteriori disposizioni”; 

ATTESO che AreACom (ex ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, 

n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 

4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 

settembre 2021  recante “Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 

2014, n. 66”;  

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo;  

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la Deliberazione AreACom n. 3 del 29.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell'AreACom”;  

  

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza   



VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 avente ad oggetto: “Individuazione delle 

categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 luglio 2014, n. 89 (GU Serie Generale n.189 del 16-08-2018)” che individua le categorie di beni e servizi e le 

relative soglie di obbligatorietà per le quali l'ANAC non rilascerà il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni 

appaltanti che non ricorrano a Consip spa o ad altro soggetto aggregatore;  

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 208 del 15.12.2025 avente ad oggetto “Appalto 

Specifico indetto dall’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione di 

Consip SpA per l’affidamento della fornitura di protesi ortopediche di anca, ginocchio e spalla occorrenti alle AA.SS.LL. della Regione 

Abruzzo_ Provvedimento di indizione e approvazione atti di gara.” ; 

DATO ATTO che l’appalto specifico in oggetto, individuato sulla piattaforma di e- procurement Acquisti in Rete 

P.A. di Consip SpA nell’ambito delle Negoziazioni SDAPA con il numero di registro di sistema 5531361, ha le 

seguenti scadenze:  

- termine per la presentazione dei quesiti: 09.01.2026 ore 12.00:  

- termine per la presentazione offerte: 09.02.2026 ore 12:00;  

- prima seduta pubblica: 09.02.2026 ore 12:30;  

RILEVATO che, entro il termine prestabilito per la presentazione delle richieste di chiarimenti, sono pervenuti 

numerosi quesiti da parte degli Operatori Economici interessati alla procedura, i cui contenuti necessitano di 

specifici approfondimenti;  

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra si rende necessaria una breve proroga dei termini sopra riferiti, al 

fine di consentire l’esame accurato delle tematiche sollevate dagli Operatori Economici attraverso i quesiti suddetti;  

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo,  

1. di prorogare i termini della procedura de qua, come di seguito riportati:  

- nuova scadenza richieste chiarimenti: 20 gennaio 2026 ore 12.00;  

- nuova scadenza per la presentazione delle offerte: 20 febbraio 2026 ore 12.00;  

- nuova data per la prima seduta pubblica: 20 febbraio 2026 ore 12.30;  

2. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento la pubblicazione sulla Piattaforma di e-procurement 

Acquisti in Rete P.A. di Consip SpA del presente provvedimento;  

4. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.areacom.eu in 

attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 

del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;  

5. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AreaCom.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) 

a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso.  

 

 

 

 

 

 



 

 

L’Estensore 

(Avv. Laura Prosperi) 

Firmato elettronicamente 

 L’Istruttore  

(Avv. Laura Prosperi) 

Firmato elettronicamente 

   

 

Il Dirigente Area Acquisti Centralizzati 

(Ing. Domenico Di Martino) 

Firmato digitalmente 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO  

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”.    

  

Il Dirigente Area Acquisti Centralizzati 

(Ing. Domenico Di Martino) 

Firmato digitalmente 

 

 


